Les rúbriques, com escau a l'època avançada del manuscrit, són molt desenvolupades si les comparem amb les dels seus conterrànies. És aquí on es poden notar més originalitats, i força interessants, com s'ha fet notar al seu lloc, com és el cas de la professió de fe eucarística, el costum encara conservat, o restablert, de combregar amb el calze i la mateixa recitació d'un text bíblic per a aquest moment. També resulta interessant la del començament a l'hora d'iniciar el ritu.

La missa dels malalts que es diu un cop acabat el ritu de la comunió és un tret específic del ritual de Sant Cugat no pas, evidentment, perquè les seves peces ofereixin gens d'originalitat, sinó perquè és l'únic que ho fa en aquest moment. En els sacramentaris de Vic i Ripoll, aquesta missa ocupa un lloc entre les votives, seguint la tradició del Sacramentari Gregorià. Al Sacramentari de Barcelona —contemporani del nostre manuscrit—, la *Missa pro infirmis* figura dues vegades; a la secció 355 és una missa completa, i els textos eucològics i les lectures coincideixen amb el del Sacramentari de Sant Cugat i divergeixen amb els cants, llevat de l'Al·leluia.⁹ Cap sacramentari no posa la missa en aquest indret. Els que ho fan usen un formulari distint, com és el cas de Roda i del de Vic; no sabem què passava amb el de Ripoll, pensat per al moment del pròxim traspàs, opció diferent de la del Ritual de Sant Cugat.

Tot el ritu, naturalment, es veu pensat en funció per a l'ús del monestir. La seva naturalesa monàstica es fa evident si més no per les vegades que parla de l'abat, com succeeix en l'absolució (n. 13) i en la rúbrica final (n. 38).¹⁰

9. J. BELLAVISTA, *Sacramentari de Barcelona*, Barcelona, 1994, p. 260.

10. «Item oremus»: tot i que la frase apareix lleugerament ratllada, sembla mantenir la seva vigència.

Abreviacions

- AMS R. J. HESBERT, *Antiphonale missarum sextuplex*, Brussel·les, 1935.
 SHad Sacramentari gregorià de tipus *Hadrianum*; cf. j. DESHUSSES, *El sacramentari, ritual i pontifical de Roda*, Barcelona, 1975.
 SRip A. OLIVAR, *Sacramentarium rivipullense*, Madrid-Barcelona, 1964.
 SVic A. OLIVAR, *El sacramentario de Vic*, Madrid, 1953.
 MP M. S. GROS, «El "Missale Parvum" de Vic», *Hispania Sacra*, 21 (1968), p. 313-376.
 PRo J. R. BARRIGA, *El sacramentari, ritual i pontifical de Roda*, Barcelona, 1975.

<INCIPIT ORDO QUALITER INFIRMUS DEBEAT COMUNICARE>

- 1 / *Incipit ordo qualiter infirmus debeat communicare. Quando infirmus* / [f. 108] *communicare desiderat, convenient fratres in unum, et sacerdos indutus cum stola et manipulo deferat honorifice corpus domini in calice sicco, et diachonus iuxta eum, et servitores qui deferant crucem et candelabra, exeuntes per ordinem de ecclesia, pergant ad locum ubi iacet infirmus dicendo psalmum.*
- 2 *Beatus qui intellegit super egenum et pauperem...* /f. 108^v/ (SI 40, 3-7a)
- 3 *Quo finito dicat sacerdos. Pax huic domui et omnibus habitantibus in ea, pax ingredientibus et egredientibus [sacerdos repetet consuetus] Gloria patri. Et repetatur ab omnibus [consuetus sicut erat] Pax huic domui, et cetera. Tunc aspergat sacerdos lectum infirmi et totam domum, dicendo antiphona: Exurge domine adiuva nos...* /f. 109/ [idem repetet consuetus] *Psalmus Deus auribus nostris. Gloria patri. (SRip. 1813) Et repetatur ab omnibus. Exurge domine. Ostende nobis domine. (SRip 1814). Dominus vobiscum.*
- 4 *Oremus* Exaudi nos domine sancte pater omnipotens eterne deus, et mittere digneris... (SupH 1456, PRo XCII 3, SVic 1443, SRip 1815, MP 523).
- 5 *Alia oracio.* Exaudi nos domine sancte pater eterne deus, ut si qua sunt adversa... (SupH 1458, PRo XCII 6, SVic 1471)
- 6 *Adesto domine supplicationibus nostris* /f. 109^v/ *et hanc domum serenis oculis...* (SupH 1454, PRo XCII 5, SVic 1472)
- 7 *Alia. Oremus.* Domine qui dixisti in quacunque domum intraveritis dicite pax huic domui precamur ut foveas, augeas, multiplices pro tua sancta operatione mercedem ut quidquid famulus tuus ill. a te speraturus est, pie et propicius ei prestare digneris. Per Chistum dominum.
- 8 *Alia. Oremus.* Exaudi nos domine sancte /f.110/ pater omnipotens eterne deus, et visitationem tuam conferre dignare... (SupH II 2778, PRo XCII 70)
- 9 *Tunc monente sacerdote, infirmus confiteatur peccata sua coram omnibus ita dicendo.* (Pròx SVic 1472, Pròx SRip 1803, 1816)
- 10 *Ego reus peccator confiteor deo et beate Marie et omnibus sanctis dei et vobis fratres me graviter* /f. 110^v/ *peccasse per superbiam cogitatione delectatione, consensu, et omissione, domine, mea culpa.*
- 11 *Et si loqui non poterit vel confessionem nescierit, infirmarius dicat pro eo, et respondeant omnes pariter dicentes.*

- 12 Misereatur tui omnipotens deus... (PRo XXXVI 32)
- 13 *Tunc sacerdos dicat hanc absolutionem: Dominus noster Ihesus christus cui omnia possibilia sunt... /f.110v/...* (PRo CXII 74, SVic 1486, 1795, SRip 1810, MP 519)
- 14 Item oremus.¹¹ In ea autoritate et postestate fidentes... /f.111v/... (SRo CXII 76, SVic 1487)
- 15 *Tunc sacerdos defferat crucem ante infirmum et interroget eum si credit [credis] christum passum in cruce, mortuum et sepultum et tercia die resurrexisse, et nos de potestate diaboli, sua passione et morte in hoc signo crucis totuum genus humanum redemisse, et cum ille responderit credo, dicant omnes pariter. Credo in unum deum. Require retro in sancto quaterno in officio baptisteri. Quo dicto, osculetur infirmus crucem ita dicendo. Adoramus te chiste et/ f. 112/ benedicimus tibi quia per crucem tuam redemisti mundum [... presentibus et absetibus]*
- 16 *Quo dicto tribus vicibus, et etiam cruce tribus vicibus osculata, offerat ei sacerdos corpus dominicum, interrogando utrum credat [Credis] illud [Istud] esse corpus domini verum, sicut ecclesia catholica credit et confitetur. et cum ille responderit credo, offerat ei corpus domini ita [dicendo]: Corpus domini nostri Ihesu christi custodiat te et perducat te ad vitam eternam. Amen. (SupH 1089, PRo XLIV 7, SRip 390, MP 437)*
- 17 *Tunc intingat manus suas vino in calice, donet ei bibere dicendo, Sanguis domimini nostri Ihesu christi custodiat te et perducat te ad vitam eternam.*
- 18 *Interim autem /f.112v/ dum infirmus communicat, dicant omnes fratres, Hoc corpus quod pro vobis tradetur hic calix novi testamenti est in meo sanguine dicit dominus, hoc facite quociens cumque sumitis in meam commemorationem.*
- 19 *Post hoc dicat sacerdos. Deus piissime et misericordissime qui quos diligis corripis... (SVic 1204, SRip 1703, MP 538)*
- 20 *Oremus. Comendamus tibi domine hunc famu/f. 113/lum tuum in vita presenti... (PRo XXXVI 56)*
- 21 *Sequitur benedictio: Benedicat te deus pater, qui te creavit. Amen. Benedicat te dei filius qui te redemit. Amen. Benedicat te Spiritus sanctus qui te efusus est. Amen. Remissionem et indulgentiam omnium peccatorum tuorum, tribuat tibi deus hic in presenti seculo, et in futuro vitam eternam concedat. Amen.*
- 22 *Benediccio dei patris+, et filii+, et spiritus sancti+, descendat et maneat super te, et angelus domini bonus custodiat te.*
- 23 *Tunc dicat ei sacerdos: Frater fidu(f.113v/ciam habe in domino, et forti animo esto, in proximo est ut a deo cureris, et comedantes eum domino redant ad ecclesiam dicentes psalmum Miserere mei deus, totum cum Gloria Patri.*
Require antea ad psalmos penitentiales.
- 24 *Oratio. Actiones nostras quesumus domine et aspirando preveni et adiuvanco prosequere, ut cuncta nostra operatio a te semper incipiat et per te cepta finiatur. Per.*
11. «Item oremus», tot i que la frase apareix lleugerament ratllada, sembla mantenir la seva vigència.